Liber

*stat sm Amati
os. formentis
ffero deusta
et puluerata
ventre et ren
ta et aculo de*
Dicitio quedā mulieres sunt q̄ abor-
tiunt et nō possunt fetus suos continere.
Halet multū si mulier p̄sū suffumiget
en filato p̄sū cocto. deinde accipiāt grassilum
galine et pelicula illaz que ē in ipsa. ubi stat ei
bus discutiat et lauet eā. et decoquat parū i p̄sū
nis et comedat. et hoc faciat p̄ plures dies quia
nō abortiet p̄batum est. Et ego facio dictas p̄
liculas puluerizari et do. Pul. spoly sci pentuz
datus ad quātitatem. 3. i. halet.

LIII. 2^m. de difficultate pariēdi et aleuiatōe pt̄

Unt q̄ olures mulieres. que cū maxi-
ma difficultate pariūt. sicut mulieres
ultra modū pingues. aut debiles aut
timide aut habētes uulua pūa aut stricta ualō
aut si ibi est apā. uel si fetus ē nimis magnus.
aut nimis grossus. aut dropicus aut maximus
habet caput aut duo capita. aut mōstrū. aut si
sunt plures aut si fetus sit mortu² in utero. aut
si fetus nō exit naturalē sicut o^z et d^z exire. De-
bet ei; fetus exire naturalē hoc mō. s. in p̄sū ca-
put emitat et manus eius cosse extense debent
ēc. et qñz emitit p̄us pedes extensos et nō distor-
tos. et isti egressus naturales sunt. Alii autem
egressus qualitercūqz preter p̄dictos duos mo-
dos exeat. sunt in naturales. et p̄ternaturā oīo.
Luz igīt mulier difficulter et cū maxio et uolle-
rabi dolore incipit parere. Itret aquā deco-
mal. altee se. fenugreci et lini. uel saltz in predi-
cta aqua ca. lauentur sibi crura. tibie uulua la-
tera et femur. deinde predicta loca ungant ex
oleo yrino uel anetino uel de lilio et silibus. fri-
eando suauiter cuz manib^z post moueat se sua-
uiter et moderate. et descendat p̄ loca declina-
et puocēt sternutatōes cū eleboro condisi. et si
milib^z naribus insuflatis et cū sternutat teneat
p̄ os et per nares ne inde respiret. et tēc p̄ motuz
sternutatiōis fiet maior ipulsio fetus ad iferi²
cū os et nares tenebūtur cōstricte. Et si mulier
fuerit in pt̄u ualde tida. d^z ab alijs mulieribus
hortari et secura fieri q̄ nō p̄clitabīt. Et si fue-
ri et p̄marola neqz pt̄u nouit. d^z ab alijs doceri
ut cū hora doloris uenerit. spit² retinēdo ad in-
ferioris p̄es genit² oīo ipellat. et si male fieret
reficia cuz pane asso et silibus. Qd si fetus
nō egrediaſ egressiōe naturali (ut dictum ē).
Sed cōtra naturā et pedib^z retortis. uel stans
reuersus. et sic inde reducat ad unū de duob^z
modis ab obstetricie. ut si cū capite uel pedib^z
ante et cū brachys plicatis ut decet exiat natu-

rali exitu. Juravit mihi quedā ueluta salerni.
q̄ oīs mulieres cū hoc exp̄mto faciebat pare-
re. Accipiebat tria grana pipia. unū post aliud
in noīe mulieris uolētis parere tēpore pt̄us. et
p̄ unoquoqz grano dicebat unū pater noster
et cū deberet dicere. sed libra nos a malo. dice-
bat s̄ libra hāc mulierē. A. a. ab b° difficiili pt̄u
et tēc post illa tria grana ad transglutiēdū unū
post aliud cū uiso uel aqua. ita q̄ nullū p̄dicto
rū triū granoꝝ ad cōtibus tāgerē. deīn dicebat
hec v̄ba ter. cū trib² pater noster. i aure ei² dex-
tra bizomie. lamiō lamiū azeraī uachia de². de²
sabaoth. pleni sunt celi et terra gloria tua osana
i excelsis bñdictus. quenit i noīe dñi osana in
excelsis. His oībus dictis sic statī mulier piet.
qd oīno uitupo et oībus uere fidel. b² talia dia-
bolica nec n̄ medicamia silia 'ugiēda eē cēleo.
Apozima cito faciēs parere et c̄t iterduz facit
aboruz. R. pipis grana. xiiit. absinthi arthemis-
sie rute diptōi an. 3. i. oīa trita bul' in libr. i. ui-
ni usqz ad consuptionem tertie partis. deinde
illud uinum colletur. et addē mellis dispūati
3. v. et itez bul' et addē opū mire ana. 3. i. et totus
in potu sumat qz statī faciet parere. Syrupus
optius faciēs cito parere R. se. fenugreci 3. ii.
se. altee. malue. ana. 3. i. clamomi cōticei cassiefi-
ōium tritoꝝ ana. 3. iii. ca. uic. pulegu ana M. i.
asse. castorei ana. 3. quartā mellis albi dispūati.
q. s. def in potu difficiliter pariēti quoniā ē mi-
rabilis. Pilule optie et ualde aleuiātes pt̄u R.
cinamōi. sajine ana. 3. x. cassie. 3. vii. cimī. mire.
ari. ro. costi. amari ana 3. v. storacis. apū ana. 3. i
rute. 3. v. armoniaci asse. scrapini. bdely. casto-
rei. mire. ana. 3. i. dent ex eis cuz apozimate uel
syrupo predicto. 3. i. s. qz statī faciet parere.
Itē liniaſ uēter ab ūbilico usqz ad pectinē ex-
cologntida cuz saco rute decocta addita mira
puluerizata et suppōatur et in lana. qz fortissie
educit fetus. Huc² porri p̄ se bibit² uel cū lacte
capno et melle per se mistus statim eicit fetus.
Itē esdra cū succo arthemisie distēpata et i po-
tu data. et supra ūblicū poīta pt̄u accelerat et fe-
tū siue uiuū siue mortuū educit. Itē cū ūfans na-
scit stat inolut² i quadā pelicla q̄ secūdina uo-
cat que qñz cū ipso infante ūoluta educit. et
qñz ūfans emitit² sine ea. Et qñz postqz puer na-
tus fuerit statī post ipsū emititur. et ideo dicit²
secūdina. quia secūdo pluries emititur scilicet
p̄sū fetus secūdo secūdina. Et accidit sepe q̄
buiusmōi secūdina nō emitit. s̄ interius retine-
tur. et ppterēa multe mulieres ūcurrūt mortis

piciū. et moritum plurices. Secundia ergo isto modo educet. si ipsa ad ubiē adheret et infans in manus ceciderit obstetricis et tradat ipsum alteri mulieri. et tēpet hæc et illæ si separari poterit secundina. si mox fecerit icidatur secundina. et sepetur infans reliquæ ē tenendū et si matrix se apit ad educēdū. Si vero ruptū uel icisuz fuerit et statim se intus absconderit obstetricix apta uilia manu intingat in oleo et in uiliā mitat et se secundinā edneat. Qd si secundina ad fundū matricis recesserit. sic qd ab obstetricice cū manu attingi nō possit oꝝ festinare cito ad eā exrrahendaz. qd s. t. hoc modo puocentur sternutatiōes cum eleborō cōdīsi. euorbiō et silibus aprehēdendo os et nares. Itē balsamū ī oleo intinctū et suppositum aut bibitū secundia edneat. Item sucus malue bibit idē opatur. Suffumigatio cito faciēs cadere secundinā. R. rute abortani prasie sauvine pulegii an. M. i. olei de lilio oſi de kerua. q. a. Ponatur oſa ī uase figuli nouo optie copto et supra prunas ponātur et buliat. et per eānā p̄foratā mulier sumū ī uiliā duabus horis recipiat pānis optie undiqz circūfūta. Itē suffumigatio cū oculis piscium salsozū sup ardentes prunas positorū ī uiliā recepta p certo secundinā cadere facit. suffumigatio ex sicibus siccis et nasturtio facta sub uiliua. Itē suffumigatio ex galbano oppopo. mira. unguilis equorū. sinapi cicutæ assa fetida usnæ aristolo. rotun. eleborō albo stere. re colubino canino uel galinaceo ex his oibus uel aliquo p̄dicto rū secundinā educit uelociter. Itē tinguentū baſilicon si infundat in matri cū pessario uel alio quocūqz. ita qd ad fundū matricis penetret putrefacit et extrahit ipsaz. et exit iniciatur oleum ro. et administrētur medicina que aboz tire faciūt ut ī sequēti capitulo diceat. Et si fetū ī utero mortuū fuerit extrahat sicut ibidē dicit. Itē si san. post partū nō exierit sicut dz p uocetur mestrua cum his que ifra in p̄vio capitulo dicētur. Si uero ī moderate fluxe. int. restringāt ut ī mestruoz retentiōe dictur sus. Capl'm. 5^m. de extractōe fetus mortui et de mola et ad faciendū aborsum.

I. fetus ī utero mortuus fuerit qd cognoscēt qd nō mouet et ē frigidus. et nō hz pulsuz. Si aliter fieri nō possit ipm obstetricix frustati icidat et educat. Si uero sit int̄na hora qua matrix apitur obstetricix abscoſio ſibi unguibz manu in oldo intinctā ī pugnū

redactā ī uiliā imitat et fetū prepet et educat

Qd si uiliua nō apiatur. et mulier fit ī mōz tis piculo qd fetū mortuū ī utero retinet. Emplastrū qd ī cura quartane et nūe diceat pecti applicet. qd ipm fetū ī mediate educit. et suppositoria ifrascribēda ſupponātur que ſunt qua ſi comunia ad educendū ſetum mortuū et ad mollam ſimiliter. Et eis molla quedā pas. que mulieribz plerūqz accidit et spāliē cō mestrūa diu retinetur in eis. et nō curat ſecundū curſum debitū. unde incurrit dispōnem ſimilē pregnātibus quia ueter earaz crescit et ſunt discolorete et pdunt appetitus cibi et potus. et qnqz inflatur ueter earaz et crescit ſicut ſi eſſent ydroptice. et ſentiunt in matrice earaz duritiē et pondus ſicut ſi eſſent pregnātes. Et qnqz accidit eis dolor ī tensus et intollerabilis ac ſi uelēt parere et qnqz ſolā uetositatē emitunt. et quādoqz multitudinem humorū quādoqz ī forma ſanguinis diu et coagulati p uiliuz emitunt ac ſi uellent parere. Et quandoqz ipſuz fruſtrū per. v. uel. vii. annos et quādoqz toro tēpe uite earū ramenet ī corpe eoz. Qd ſi diu ī corpe earaz fuerit āti quatuoz. uix aut nūc curat. nec huiusmōi fruſtrū extrahi pōt poſt qd aut trāſuerit tēpus ī quo fetū ī utero rōnabilz moneri dz. et mulier nō ſenſerit ipz fetū moueri ī corpe ſuo. et ueter incepit ingrossari et mestrūa retinetur. tūc mollam ī eſſe non dubitabis. et tunc ſtatiū quonif qz pas. recēs fuerit curetur. et non permittatur ātiquari. Denī ergo pilule fetide almāſoris. Trocisi de mirra aqua ſe. coīum et suffumigia et pessaria mestrūa puocantia fiant ſicut ī p p̄vio caplo diceat. Medicamen ad mollā et mestrūa puocanda. et etiaz ſi mulier fuerit pgnās cōfortat ſtomaſuz et nō ledit fetuz. ideo retētio nem mestrūoz aperit et urinam puocat et mestrūa bono modo R. castorei acori ſe. apij ca. ne. ſiccorū ana. 3. ii. t. rātūr omia et per ſtaminā cribellenā. et in optio uino denī. Fumiguz probatuz. qd mollā ſeu fetuz mortuuz. ſiue uiuuz facit cadere cito R. thymiae ameos. oppopona eis galbani ſulfuris uiui ana. terātūr omnia et eis ſelle uachino incorpozenī. et fac ex eis omnibus pilulas quaz unaz poſt aliā ſuper carbo nes ardētes mulier mittat. et per embocū ſumū ab illis pilulis resolutuz ī uiliā recipiat p horā. et poſtea ſilz unā horā faciat. qd ſtatim educit fetū ſiue uiuū ſiue mortuū. et mollā ſilz pbatuz eſſt. Item terātūr rute cuſ ſcamonea ſuppositoria

Tertius

Si ne per ipsas leges angustias et exortibus
Excedit et invadit nos ille loco certe fatus
Sic ergo ex parte eiusdem, quod est sicut enim in Iudea et Iona.
ex parte eiusdem, quod est sicut enim in Iudea et Iona.
etiam apud Iudeam quod est et apud Iudeam et Iona.
Hinc autem quod paulus quod sed maledicatur.

Capti^s 7["] de reten*iōe* me.^t i^pis p*uocādiōe*.

Estruozū ablātio seu retentio aut ē naturalis aut accidentalis. naturalis est que fit in senectute. postq̄ eīm mulieres senescere īcipiūt amittūt mestrua. & de hī iusmōi ablātiōe naturali mestrua. medicus non debet se intrōmittere. quia nō est possibile medico in talib⁹ mestrua puocare. Accidentaliter vero mestruozū retentio mulierib⁹ accidit iuuenib⁹ pleriq⁹ ex nimia tristitia gemitu dolore timore īciunio solitudine nimis uigiliis nimio fluxu san. a naribus ul' ex febre & similib⁹. deficit etiā retinētur mestrua ppter apostema matricis aut ex frigidis & uiscosis hī. in matrice existētibus. Ethiūsmōi aecidentalis mestruozū retentio curatur ī iuuenib⁹ & in hīs que adhuc l. annū nō transierūt. Sig⁹ igitur retentiōis mestruozū sunt hec dolor capitis colli & dorsi grauitas oculorū & grauitas & dolor uenti is ab umblico īferius fastidium malus appetitus & qñz appetunt tuffos cretas & carbones lutiz & similia. urina alba & spissa cum resolutiōibus mltis apparet. aut apparet nigra uel eruginosa aut quasi lotura carnium. Et iste mulieres disponitūt ad ydriopisimā maniam & melencoliaz nisi curētur. Et nota q̄ matrix ē ita ī corpore mulieris locata. tanq̄ receperatculū om̄z supfluitatū corporis quicadmoz est sentina nauis ad quaz omnes supfluitates natis decurunt. Unde ut dictum est hīz huius modi mestrua accidentalia ultra mōz retinētur. & sunt grossa uenietia ad pedes faciūt podagrā

Liber

Si nero mediocria ad epar ueniant et ipediant digestivam uirtutem faciunt ydriopisum. Si uero subtilia sint hec retenta ascendunt cerebꝝ et faciunt mania et melancoliā et huiusmōi diuer sas pas. Nam ut ait Ipo. in asso. qnta particule Mestrūis uenientibus et nō eueniētibus accidunt egritudines. Unde medic⁹ d⁹ esse multū solitus in eis puocandis (qum oportet) sicut in hoc diceat capitulo. Et in his cōstringendis si indebite fluxerint sicut diceat in sequenti ca. Siat syrups fm magistrū meū ad mestrua p uocanda. R. calamēti agrestis et domestici ca ueneris quercale ma. et mi. bugulose an. M.i. semi. feniculi et anisi an. 3. 5. radicis ap̄i anisi sp̄gi et brusci sticad̄ pas. sine nucleis sauine poly mon. ana. 3. i. prasii ameos dauci squināti. cuscute ana. 5. v. cassiel. aristo. lon. baccarū lauri an. 3. quartā reupontici. 2. i. hec oia parū contrita buliāt in aqua quousq; ad tertīā ptez reddeat. deinde colētur et addito zucharo fiat syrups de quo quolibet mane sumat. 3. 7. cū aqua decoct. calamenti cāpestris. et sem. fen. et caprifolii. post ea purgeat cū pilulis Ipo. uel cū lotura tali R. ca. ue. scolopen. an. M.i. sauine. 2. 5. calamiti campestris et fluvialis an. 3. i. iuiube sebesten an. xxv. uerbene cimas. xv. hec oia additis pri nis. xxx. in sufficienti q̄titate aque coquantur quousq; quarta ps pdicte decoctio. remaneat et colletur et collature addat pulpe cassiefi. 3. ii. diaboraginati catartici iperialis an. 3. i. benedicta lasatiue. 3. 5. sequēti die post purgationē si fuerit fortis) in mane intret hoc bal. R. sanie iuniperi saluie ruthe ru tinctorꝝ pitarie serpili rosmarini arthemisie malue caprifolij uerbe ne cal. mēti mentasti radicis spargi et brusci ana fassiculū unū hec omnia in aqua buliant et ipsa intret copertā tinā in qua pdicta aqua cuz herbis ip̄is mitat et suffet se til' solū cū decoct. herbarū pdictarū suffumigēt matrix. In tertio nero die flobothomeēt de uena saphena cuius situs est ppe cauiculā pedis. sequēti vō die de uena alterius pedis minuat. Elio die apponātur uētose cū scarificatiōe in crurib⁹ supra nondū et sanguis fz uires extrahaet. et hoc dico uir tute existēte fortis. Itē dētetur trōcisi de mira optimi ad mestrua puocāda. R. mirre. 3. iii. farie lupinop. 3. v. foliorū rute mētastri pulegii cice rū ru tinctorꝝ asse serapini oppoſacis an. 3. ii. formētur inde trōcisi quorū quilibet sit. 3. i. et

omni mane sumat unū ex eis cum aqua decoct. seminis iuniperi uel sauine et est melius sit in uino albo coquat. Qd si adhuc oib⁹ predi etis factis mestrua nō ueniat. ponat uentoſe sine scarificatiōe supra femur. et in nocte sequēti suppositoriū istud i matrice supponat. R. ci claminis elebozi albi calamēti euforbū serapi ni ana. 3. 5. omnia terāt. et cū succo sauine. mēte uel arthemisie confice. et in modū digiti supponat in uulua. Eliud ad idē fac suppositoriū de malo terre mondato qd possit in uulua in troire. et ex oleo laurino uel pulegino inungat. et mittat in uulua. Eliud ad idem arthemisia. mirra ruta ysopus nitru piper et serapinū cuz felle taurino uel lacte et melle cōfice. et in lana succida uel bombace iuoluat et suppōat. Eliud ad idē faba lupina et radix stachis assa fetida. uerbena mercurial' malua et gith. cuz melle tri ta confice. et in lana succida uel bombace pōant et iuoluātur et imitant. Eliud nascale ad idē in uulua bombax uel lana succida. deīn i succo matricarie et tyriaca simul mixtis intingatur et supponat quia miromō mestrua puocant oia predicta suppositoria. et si matrix acuse dictorū suppositoriorū dolcat somētcs os uulue cuz de coctōe. malue bis malue et brance ursine. et inū gatur cuz oleo camo. pulegino muscelino butiro et similibus. Gucus cāforate sucus rute su cus arthemisie uel ipse hei be et radix diptami sauina puleginū et calamētu. hec omnia uel ali qua pdictarū herbarū in comestione data uel uinū decoctionis ipsarū in quo trifera magna distempata fuerit in potu data sepe isalibiliter mestrua prouocat. uī si uis accipe rute. 3. iii. di ptami. 3. ii. nūces. 3. iii. terrantur omnia et cum uī no in quo predicte herbe decocte fuerint uel saltim aliqua earū in potu detur qr est mirabile et expertū ad mestrua puocanda. Item si de tur. 3. i. euforbii triti cuz petro. et assaro mestrua prouocat. Itē si terres insimul uerbenā termo formes. 3. 7. x. gariosi. in libr. i. uini. et usq; ad medietatē bulire facias. et cunti dormitū in se ro uel in matutinis detur quia mestrua prouocat. Syrupus p. ma. mei cōpositus cuz quo curauit quādam dominā prope tranuz que carebat mestruis et iam incipiebant ei apparere tumores in uentre et in lacertibus et icipiebat fieri ydriopica ppter mestruorū retentionē. R. ca. ue. caprifolii uerbene eupatorii endiuie sco lopēdrie boraginis buglose calamenti campe

Tertius

72.

stris & fluminalis rubee tintorū camedreos ea mepitheos ualeiane ana. M. s. florū camo. sc. feniculi anisi cimini torefacti radicis feniculi. apii. spargi brusci florū boraginis buglose pas sularū sine nucleis an. 3. i. se. comuniū. 3. ii. ordei mundi p. s. s. quinanti assari ameos ana. 3. s. sce besten. xl. iniubc. xx. feniculi porcini. 3. ii. mente cimas. l. zuthari uel mellis. q. s. sumat de eo quotidie. 3. ii. quolibet mane cū aqua decoc. pulegii caprifolii & semi. feniculi. Si reten tio uel ablato mestruoꝝ fuerit ex tristitia uel nimio gemitu & dolore & similibꝝ animi passion. tristitia cōmutetur in gaudiū et ita sedet et in quibꝝ animi delecteſ exerceat. Et si qd amat qd comode habere non possit statim blādus uerbis pmittat. Si ex cōstrictōe uenarū retineātur mestrua. et pp hu. uiscosos superius in matrice habudantes & ora uenap̄ cōstringātur detur syrups stupiſ scriptus & purget utsu pra in principio huius cure dictū ē. deinde fiat re media puocātia de qbꝝ stupiſ ſpetēt tracauit.